w
Ш 1#lit .«Ml

Администрация города Благовещенска
Амурской обла<|;ти

29.09.2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благовещенс1|:
№

5127

Об утверждении Порядка пользования терр1|[ториями общего пользования
города Благовещенска при передвижении ца электрических самокатах,

используемых в автоматизирован1|[ой сиетеме аренды
(проката) }

В соответствии с Федеральным законам 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации меетного самоуправления в Российской
Федерации», в целях установления порядка | пользования электрическими
самокатами, используемыми в автоматиз]ированной системе аренды
(проката), на территориях общего пользования {города Благовещенска
п о с т а н о в л я ю ;  i

I

1. Утвердить Порядок пользования терр(1ториями общего пользования
города Благовещенска при передвижении на электрических самокатах,
используемых в автоматизированной систем^ аренды (проката), согласно
приложению к настоящему постановлению. |

2. Настоящее постановление вступает в рилу со дня опубликования в
газете «Благовещенск» и подлежит разме)цению в сетевом издании
«Официальный сайт Администрации города Благовещенск».

3. Контроль за исполнением настоящЬго постановления возложить
на заместителя мэра города Благовещенска Темнюка И.Д.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

Утвержден
постановлением администрации
города Благовещенска
от 29.09.2023 № 5127

Порядок
пользования территориями общего пользования города Благовещенска

при передвижении на электрических самокатах, используемых
в автоматизированной системе аренды

(проката)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок пользования
территориями общего пользования города Благовещенска при передвижении
на электрических самокатах, используемых в автоматизированной системе
аренды (далее -  Порядок).

Оказание услуг аренды (проката) по предоставлению электрических
самокатов на территориях общего пользования города Благовещенска, не
обеспечивающих возможность соблюдения требований настоящего Порядка,
не допускается.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- Оператор - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,

осуществляющие коммерческую деятельность по предоставлению в аренду
(прокат) электрических самокатов, оборудованных автоматизированной
системой аренды (проката) на территориях общего пользования города
Благовещенска (далее - территория);

- Объект (электросамокат) - транспортное средство, имеющее одно или
несколько колес (роликов), предназначенное для индивидуального
передвижения человека посредством использования двигателя (двигателей);

- Пользователь - физическое лицо, заключившее в соответствии с
действующим законодательством договор аренды либо проката Объекта с
Оператором;

- Зона запрета размещения - территория, в пределах которой
запрещается размещение Объектов;

- Уполномоченный орган -  управление жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Благовещенска.

2. Общие требования к Местам размещения Объектов

2.1. Расположение Мест размещения Объектов на территориях общего
пользования города Благовещенска запрещено:

а) в Зонах запрета размещения (приложение к Порядку);

consultantplus://offline/ref=56FFFA348ED7F8E178767B9448BFCE8A45853D2806CDB441C734CB538DB0A3D7786DB8187AE630EEF53EDAD693F8FBA0DF56FE250010BC78EB404B6ErDA8H

б) на тротуарах и площадках, если ширина прохода с учетом края
проезжей части составляет менее 1,5 метра;

в) ближе 1 метра от края проезжей части либо ограждающих
конструкций у проезжей части;

г) на остановочных пунктах транспорта общего пользования, а также в
5-метровой зоне от остановочного павильона по ходу и против движения
автомобильного транспорта;

д) в 5-метровой зоне от выходов (входов) в подземные пешеходные
переходы;

е) в арках зданий, на газонах, цветниках и иных территориях, занятых
зелеными насаждениями, на детских площадках, спортивных площадках,
площадках для выгула животных, парковках для стоянки автотранспорта;

ж) на мостах и путепроводах.
2.2. В случае проведения механизированной уборки городских

территорий, на которых расположены Места размещения Объектов,
Оператор освобождает Места размещения Объектов от Объектов на период
проведения уборки.

3. Порядок освобождения земельных участков
от Объектов, находящихся в зоне

запрета размещения

3.1. Основанием для освобождения земельных участков от Объектов,
находящихся в зоне запрета размещения является соответствующее
обращение гражданина (юридического лица), поступившее в орган местного
самоуправления в письменной форме, форме электронного документа либо
посредством телефонной связи.

3.2. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня
обращения организует выезд на место, указанное в обращении, осуществляет
фотофиксацию Объекта, составляет акт, который подписывается лицом,
осуществляющим выезд, организует мероприятия по вывозу Объекта на
специализированную площадку хранения.

3.3. Уполномоченный орган размещает информацию о выявленном
Объекте и местах вывоза в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовещенск».

3.4. Перенесенный на специализированную площадку Объект хранится
до востребования его владельцем. Возврат Объекта осуществляется при
условии представления его владельцем доказательств, подтверждающих факт
владения и пользования им, а также оплаты расходов по транспортировке и
хранению Объекта. Расходы по транспортировке и хранению включают в
себя стоимость погрузочно-разгрузочных работ, транспортные расходы и
стоимость хранения вывезенного Объекта. Расходы по транспортировке
Объекта, понесенные на основании муниципального контракта, подлежат
возмещению в бюджет муниципального образования города Благовещенска.

Расходы по хранению возмещаются лицу, осуществляющему хранение таких
Объектов.

3.5. По истечении трехмесячного срока хранения Объекта комитет по
управлению имуществом муниципального образования города
Благовещенска вправе обратиться в суд с заявлением о признании права
муниципальной собственности на Объект в порядке, установленном статьей
226 Гражданского кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=A94AA123E23524A393556AD172D6CBEC35E8EBAF0F3125D2B257B0F28E14C8A07EC722824E8A5F6E2C5F2A85F56E9E64004AD757A3F4726322gDB
consultantplus://offline/ref=A94AA123E23524A393556AD172D6CBEC35E8EBAF0F3125D2B257B0F28E14C8A07EC722824E8A5F6E2C5F2A85F56E9E64004AD757A3F4726322gDB

Приложение
к Порядку
от 29.09.2023 № 5127

Зоны запрета размещения

№
п/п

Наименование территории или объекта

1. ул. Краснофлотская от ул. Политехническая до ул. Ленина
2. Площадь им. В.И.Ленина
3. Площадь Победы